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Referat 

1. Velkomst og formål med dagens møde 

Studienævnsforperson Annette Olesen (herefter AOL) bød velkommen og ridsede kort dagens vigtigste punk-
ter op. Desuden orienterede hun om, at det for nogle af medlemmers vedkommende var sidste møde i denne 
omgang, da Aftagerpanelets medlemmer udskiftes med et 4-årigt rul.  

   

2. Godkendelse af dagsorden. 

Godkendt.  

  

3. Præsentationsrunde 

Deltagerne præsenterede sig og fortalte kort om deres fagområde og tilknytning og kendskab til kriminologi-
uddannelsen.  

  

4. Nyt fra uddannelsen 

Optagelse 
Det går i det store og hele godt med uddannelsen. Vi har haft rekordmange ansøgere i år, og langt de fleste 
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ansøgere har kriminologi som 1. prioritet. Af de mange ansøgere er knap 38 studerende blevet optaget. Vi har 
generelt tilfredse og engagerede studerende og en høj gennemførelsesprocent.  

Jubilæumsår 
Uddannelsen fylder 10 år; og dette fejres på fredag (den 27/10) under temaet Nye kriminalitetsformer og nye 
typer af ofre. 100+ tilmeldte. 

Sammenlægning 
1. februar 2024 lægges kriminologiuddannelsens studienævn sammen med studienævnet for sociologi. Det 
bliver en kollega fra sociologiuddannelsen, der bliver studienævnsforperson. Hver uddannelse får herudover 
en uddannelseskoordinator. Arbejdsopgaver og -ansvar herfor er stadig uklart. Vi har som studienævn forsøgt 
at sikre en mindretalsbeskyttelse i forhold til studieordningsændringer, hvilket rektoratet og dekanatet har med-
delt, de ikke imødekommer. Vi er i stedet blevet opfordret til at lave en hensigtserklæring. Kriminologi beholder 
sit eget Aftagerpanel efter sammenlægningen.  

Kandidatreformen 
Fra 2028 skal der på landsplan udbydes nye typer af kandidatuddannelser på 75 ECTS eller erhvervskandi-
datuddannelser. Prorektor har bedt institutterne om at identificere de kandidatuddannelser, som vi selv vil 
pege på, der kan omlægges med virkning fra 2028. Institutledelsen på sociologi og socialt arbejde ønsker 
ikke at ændre på kandidatuddannelsen i kriminologi bl.a. ud fra den begrundelse, at der ikke findes en ba-
cheloruddannelse i kriminologi, hvilket gør det meget svært at forkorte kandidatuddannelsen i kriminologi 
uden væsentlige kvalitetsforringelser. Derudover er kriminologiuddannelsen den eneste af sin slags i Dan-
mark, og den er i konkurrence med den 2-årige kandidatuddannelse i kriminologi på Malmø Universitet. Des-
uden er der stor søgning til uddannelsen, og mange flere ansøgere end de dimensionerede pladser.  

Uddannelsesevaluering 
Som en del af kvalitetssikrings- og kvalitetsopfølgningsarbejdet med vores uddannelse skal vi i år udarbejde 
en uddannelsesevalueringsrapport med deltagelse af to eksterne eksperter: Jakob Demant er udpeget som 
faglig ekspert. Jakob er lektor og studieleder på Sociologisk Institut, KU, hvorfra han har et indgående kend-
skab til drift og udvikling af uddannelse. Jakobs forskning har et kriminologisk afsæt, og han har igennem 
flere år bl.a. beskæftiget sig med digitale metoder og undersøgt kriminalitet, euforiserende stoffer, alkohol og 
kryptomarkeder. Sune Gabelgård er udpeget som ekstern aftagerrepræsentant. Sune er leder af den finan-
sielle kriminalitetsbekæmpelsesenhed i Mobilepay. Valget faldt på Sune, da banksektoren er en af kriminolo-
giuddannelsens største aftagere, og svindelbekæmpelse samt digitale metoder er områder, vi gerne vil have 
mere fokus på i vores uddannelse. Derudover håber vi, Sune kan bidrage med nye perspektiver på, hvor der 
især på det private arbejdsmarked er brug for kriminologers kompetencer. 

AOL pointerede, at aftagerpanelmedlemmerne vil få tilsendt rapporten.   

5. Drøftelser 

AI på kriminologistudiet og (fremtidens) arbejdsmarked 

AOL lagde op til en diskussion om, hvilket behov aftagerpanelmedlemmerne ser for at inkludere undervis-
ning om AI på kriminologiudddannelsen. Rasmus Munksgaard fortsatte drøftelsen og spurgte ind til, hvad 
medlemmerne forventer, AI kommer til at betyde i fremtiden indenfor deres beskæftigelsesområde, og hvilke 
kompetencer indenfor AI de betragter som nødvendige for de kommende kriminologer. 

Samtlige aftagerpanelmedlemmer beskrev hvordan AI bliver anvendt på forskellig vis indenfor deres bran-
che. Lars Mortensen beskrev fx, hvordan AI bliver brugt af de kriminelle, og hvordan Nationalt Cyber Crime 
Center anvender AI i deres arbejde både ift. forebyggelse, disruption og efterforskning.  

Der var bred enighed om, at emnet er vigtigt, og det er relevant at udbyde undervisning i AI. Særligt blev det 
fremhævet, at de studerende skal have en teoretisk forståelse af AI og vide, hvordan de forholder sig kritisk 
til AI både juridisk og etisk. Undervisning i AI bør ifølge aftagerpanelet komme på pensum i foråret 2024. 
Lars Mortensen tilbød at holde oplæg om politiets brug af AI indenfor cyber crime. Rasmus og Annette følger 
op på denne opfordring og tilretter forårets skema herefter. 
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Microcredentials på kriminologistudiet og anerkendelse heraf på arbejdsmarkedet 
Diskussionen om AI overlappede med drøftelsen om brugen af Microcredentials (korte digitale kurser) inden-
for forskellige områder bl.a. AI, som AAU tilbyder de studerende. Aftagerpanelmedlemmerne støttede op om, 
at Mircos om AI er anvendelig for de kriminologistuderende, men kurset skal integreres i undervisningen, da 
der var bred enighed om, at Micros endnu ikke vægtes særlig højt på arbejdsmarkedet. 
 

Selvom dimittender ifølge dimittendundersøgelsen efterspørger viden om fx projektledelse og AAU tilbyder 
Micros om project management, så var aftagerpanelmedlemmerne enige om, at sådanne kompetencer ikke 
bliver vægtet i ansættelsesøjemed, dem kan dimittenderne tilegne sig under deres ansættelse. Uddannel-
sens fokus skal være på dybdefaglighed.  

Rasmus og Annette følger op på hvordan Microen Introduction to generative AI kan integreres i undervisnin-
gen. 

Understøttelse af studerendes trivsel, engagement og ejerskab 
AOL lagde op til en drøftelse af, hvordan studerendes trivsel, engagement og ejerskab af uddannelsen kan 
understøttes bedst muligt. Uddannelsen har ikke problemer med studiemiljø og trivsel, men der er en ten-
dens til, at lidt flere har fået det lidt sværere post-corona. Punktet blev indledt med en kort orientering om ud-
dannelsens nye studenterkomite, der favner en akademiske komité, en sociale komité og en formidlingsko-
mité. Intentionen med studenterkomiteen er at skabe en kultur, hvor de studerende bliver understøttet i at 
løfte forskellige ansvarsområder, der har med uddannelsens drift og udvikling at gøre, og herved bliver enga-
gerede i uddannelsen og får en ejerskabsfølelse, som gerne skulle styrke studiemiljø og trivsel. 

Aftagerpanelmedlemmerne var enige om, at der er en generel tendens til, at det er blevet sværere at moti-
vere studerende post-corona – også ifm. studiejobs. Der var bred enighed blandt aftagerpanelmedlemmerne 
om, at studiets nye tiltag var rigtige og gode initiativer og at ejerskab for uddannelsen er vigtig.  

6. Næste møde og tema. 

AOL foreslog, at vi indkalder til næste aftagerpanelmøde i oktober 2024. Da vi står overfor en udskiftning af 
flere medlemmer, venter vi med at aftale nærmere dato indtil ny sammensætning er på plads. Hvert medlem 
får individuel besked om det kommende rul i aftagerpanelets sammensætning. 

7. Eventuelt. 

Aftagerpanelmedlemmer fortalte, at flere studentergrupper har fremlagt deres projekter for Nordjyllands politi, 
Center for Tværfaglig Forebyggelse Aalborg Kommune og Reden. Oplæggene har været meget brugbare, og 
de studerende blev både rost for at have skrevet nogle gode og brugbare projekter, og for at være opsøgende 
og gode til at formidle deres projektresultater. 

Herefter takkede Annette for et godt møde og et godt samarbejde.   

 

https://www.micro.aau.dk/available-aau-micros/introduction-to-generative-ai-chatgpt

